
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 19 DEL 25/06/2024 
 

_________________________________________________________________ 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNA-

ZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITU-

ZIONI AI SENSI DELL’ARTICOLO 42 CO. 2 LETT. M) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.. 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì venticinque, del mese di giugno, alle ore 21:00 in Pozzo-

lo Formigaro, nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano i Signori: 
 
N°     Cognome e nome                                 Carica                                  

Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       FERRANDO LUCIA Consigliere  X 

     4.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Consigliere  X 

     6.       SCIUTTO MARTINA Consigliere  X 

     7.       PINTO ROBERTO Consigliere  X 

     8.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

     9.       MASCHIO ALESSIA Consigliere  X 

 

   10.       COSTA DANIELE Consigliere  X 

   11.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 

   12.       MANNO DAVIDE Consigliere  X 

   13.       RUSSO ELISABETTA Consigliere  X 

 

Totale   13       0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. MASSACANE DOMENICO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco as-

sume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra in-

dicato. 



 
Proposta n. 92 del 16.06.2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 

DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 42 CO. 2 LETT. M) DEL D.LGS.  267/2000 E S.M.I..  

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 lett. m) dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in relazione ai commi 8 e 9 del successivo art. 50 dello stesso 

Decreto occorre definire gli indirizzi per la nomina e designazione dei rappresentanti del Comune 

presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 

  

RITENUTO di provvedere al predetto adempimento per permettere al Sindaco di effettuare le 

eventuali nomine e designazioni nel rispetto del termine di 45 giorni dall’insediamento di 

questo Consiglio Comunale; 

 

RITENUTO di individuare i criteri per le nomine e le designazioni in argomento, nonché per 

la revoca e decadenza dei suddetti rappresentanti; 

 

UDITA la relazione del Segretario Generale il quale illustra i contenuti e le finalità della 

proposta per la determinazione degli indirizzi per le suddette nomine e designazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio 

comunale; 

 

VISTO l’art. 42, lett. m) in relazione all’art. 50 co. 8 e 9 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

PRESO ATTO del Parere Favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e 

Regolarità Tecnica del presente provvedimento ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 



1. Di Determinare, per quanto premesso, ai sensi del comma 2 lett. m) dell’art. 42 ed in relazione 

al successivo articolo 50 co. 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., i seguenti indirizzi ai quali 

il Sindaco dovrà attenersi per la nomina e la revoca dei rappresentanti del Comune presso En-

ti, Aziende, Società e Istituzioni: 

 

– Per la nomina e designazione: 

 a) competenza specifica per grado di istruzione o per esperienza lavorativa e/o professionale 

sulle attività che costituiscono gli scopi dell’ente, azienda, società, istituzione; 

 b) i rappresentanti vanno scelti preferibilmente fra i residenti del Comune secondo criteri di 

pari opportunità; quelli scelti fuori Comune devono distinguersi per professionalità, cultura o 

esperienza nella attività dell’ente, azienda, società, istituzione; 

 c) ogni rappresentante eletto all’atto della nomina  deve allegare idoneo curriculum che attesti 

il grado di istruzione e/o l’esperienza lavorativa o professionale; 

 d) ogni rappresentante deve all’atto della nomina dichiarare di non versare in situazioni di 

ineleggibilità o incompatibilità con l’incarico e di conformarsi agli indirizzi 

dell’Amministrazione Comunale che rappresenta; 

 

– Per la revoca: 

 a) quando i rappresentanti non osservino le linee di Indirizzo Politico-Amministrativo 

sottoscritte in sede di nomina; 

 b) quando non svolgano un’azione amministrativa coerente con il Documento Politico 

Amministrativo sottoscritto in sede di nomina; 

 c) quando non intervengano a n. 3 sedute consecutive del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente senza giustificato motivo. 

 

– Per la decadenza: 

 a) per decesso del rappresentante; 

 b) per perdita dell’elettorato e dei requisiti a rivestire la carica di Consigliere Comunale. 

 

2. Di dichiarare, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., con separata 

Votazione e con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, la presente 

Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  15 luglio 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 15 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  25 luglio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 15 luglio 2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

15 luglio 2024 al  30 luglio 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 

Addì,  15 luglio 2024              

 

IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to  MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 15 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE DOMENICO 



 


